
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Circular

 
Número: 
 

 
Referencia: Circular Aclaratoria N° 3 - EX-2024-121995286- -APN-SG#SOFSE - OBRA DE RENOVACION 
DE PILARES INTERCONECTORES DE 815VCC - LÍNEA MITRE

 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 3

CONTRATACIÓN DIRECTA POR COMPULSA ABREVIADA POR EMERGENCIA FERROVIARIA

EX-2024-121995286- -APN-SG#SOFSE

OBRA DE RENOVACIÓN DE PILARES INTERCONECTORES DE 815VCC – LÍNEA MITRE

 

INFORMACIÓN CON CONSULTA

Respuestas a consultas efectuadas por interesados en participar del llamado a Contratación, por medio autorizado 
en los términos del artículo 6 del Pliego de Condiciones Particulares.

CONSULTA N° 1

“Solicitamos confirmar que son 80 pilares, 8 por PaN y 20 de repuesto, tal lo informado en la visita”.

RESPUESTA N° 1

Efectivamente son 8 pilares por PaN y 20 de repuesto totalizando 100 pilares para toda la obra.

CONSULTA N° 2

“Solicitamos confirmar que se podrán realizar los cruces a cielo abierto y si se debe considerar la reposición de 
los caños y cámaras de drenaje donde existan y colocarlos en los pasos que no tenga, los ductos de 
interconectores quedarán debajo y sobre estos la zanja de drenaje con manta geotextil y caño microperforado 
inmerso en piedra balasto adecuado al efecto.”



RESPUESTA N° 2

Los cruces en los PaN quedan a criterio de cada situación y cada oferente tendrá en cuenta en su proyecto 
ejecutivo el método más conveniente, siendo uno de los métodos posible su realización a cielo abierto. Una vez 
finalizado los trabajos, los PaN debe quedar en las mismas condiciones que se encontraba como mínimo.

En la realización de los trabajos en cada uno de los PaN toda aquella interferencia y/o situación que se debiera 
solucionar por parte de la Contratista, se verificará dicha situación, así como la posible resolución con la 
Inspección de Obra, quedando a su cargo y costo de la Contratista todos los trabajos a realizar. Todos los 
elementos a instalar están contemplados en el PET.

CONSULTA N° 3

“Especificar cámaras, caño ranurado, cámaras de drenaje, piedra de drenaje y manta geotextil”.

RESPUESTA N° 3

Todos los elementos a instalar están contemplados en el PET.
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